
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE CEDÊnCIA
PORTARIA nº 831/2008 - GAB. SUSIPE, 18/08/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE: Autorizar a cessão do servidor LEONE AzEVEDO 
GAMA DA ROCHA, Matricula Funcional nº 57176663, Tec. 
Gestão Penitenciária-Psicologo, para a Secretaria Executiva de 
Estado de Saúde Publica-SESPA, a contar de 10/07/2008, com 
ônus para esta SESPA.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA n.º 839/2008-GAB.SUSIPE, DE 19/08/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de setembro de 2004.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/108354, que autoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Contratar até 08 de fevereiro de 2009 os Servidores 
Temporários, relacionados no anexo I desta Portaria, celebrados 
de acordo com a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro 
de 1991.

AnEXO I
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 423,00
VIGENCIA: 08/08/2008 a 08/02/2009
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de 
setembro de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição 
Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO

Nº Contrato Nome Cargo
221/2008 Amanda Symone dos Santos Ferreira Ag. Prisional
229/2008 Carlos Augusto Silva do Nascimento Ag. Prisional
144/2008 Cleia Maria Andrade Santos Ag. Prisional
225/2008 Clidelvan Batista de Sousa Ag. Prisional
233/2008 Gilmar Sampaio dos Santos Ag. Prisional
223/2008 Handolfo Luiz Motta da Silva Ag. Prisional
230/2008 Igor do Nascimento Sousa Ag. Prisional
222/2008 Josué dos Santos Sousa Ag. Prisional
232/2008 Jozimar Ferreira Galvão Ag. Prisional
220/2008 Kenia Cristina Vieira Oliveira Ag. Prisional
228/2008 Luciano Roberto Cabral Cunha Ag. Prisional
226/2008 Manoel Rodrigues de Oliveira Junior Ag. Prisional
231/2008 Railton Oliveira Torres Ag. Prisional
224/2008 Roniervem Soares da Silva Ag. Prisional
227/2008 Selio Brilhante Costa Ag. Prisional
PORTARIA n.º 840/2008-GAB.SUSIPE, DE 19/08/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo 
servidor a contar de 08/08/2008.

Nome Cargo
Amanda Symone dos Santos Ferreira Ag. Prisional
Carlos Augusto Silva do Nascimento Ag. Prisional
Cleia Maria Andrade Santos Ag. Prisional
Clidelvan Batista de Sousa Ag. Prisional
Gilmar Sampaio dos Santos Ag. Prisional
Handolfo Luiz Motta da Silva Ag. Prisional
Igor do Nascimento Sousa Ag. Prisional
Josué dos Santos Sousa Ag. Prisional
Jozimar Ferreira Galvão Ag. Prisional
Kenia Cristina Vieira Oliveira Ag. Prisional
Luciano Roberto Cabral Cunha Ag. Prisional
Manoel Rodrigues de Oliveira Junior Ag. Prisional
Railton Oliveira Torres Ag. Prisional
Roniervem Soares da Silva Ag. Prisional
Selio Brilhante Costa Ag. Prisional

PORTARIA n.º 841 /2008-GAB.SUSIPE
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
Resolve Conceder aos servidores contratados no anexo I desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido pelo servidor, a partir de 08/08/2008.

AnEXO I

Nome Cargo
Amanda Symone dos Santos Ferreira Ag. Prisional
Carlos Augusto Silva do Nascimento Ag. Prisional
Cleia Maria Andrade Santos Ag. Prisional
Clidelvan Batista de Sousa Ag. Prisional
Gilmar Sampaio dos Santos Ag. Prisional
Handolfo Luiz Motta da Silva Ag. Prisional
Igor do Nascimento Sousa Ag. Prisional
Josué dos Santos Sousa Ag. Prisional
Jozimar Ferreira Galvão Ag. Prisional

Kenia Cristina Vieira Oliveira Ag. Prisional
Luciano Roberto Cabral Cunha Ag. Prisional
Manoel Rodrigues de Oliveira Junior Ag. Prisional
Railton Oliveira Torres Ag. Prisional
Roniervem Soares da Silva Ag. Prisional
Selio Brilhante Costa Ag. Prisional

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 3460/2008-nAR/DRH.SUSIPE

Nome: JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Capanema, Salinas, Bragança, Vigia e Castanhal
Período: 19 a 21/08/2008

PORTARIA nº 3461/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 18/08/2008

PORTARIA nº 3462/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: DIONE LOPES OLIVEIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 18 a 22/08/2008

PORTARIA nº 3463/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 18 e 19/07/2008

PORTARIA nº 3486/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 18 e 19/07/2008

PORTARIA nº 3487/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ DE RIBAMAR COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 18 e 19/07/2008

PORTARIA nº 3464/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDERLAN BATISTA DOS REIS
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Salinópolis
Período: 09/08/2008

PORTARIA nº 3465/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ FERNANDO MENDES DE SOUzA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Salinópolis
Período: 09/08/2008

PORTARIA nº 3466/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: CILENO MACEDO FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Salinópolis
Período: 09/08/2008

PORTARIA nº 3467/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: AGNALDO CARVALHO MARTINS
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Bujarú
Período: 07/08/2008

PORTARIA nº 3468/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDILBERTO DA SILVA GOMES
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Bujaru
Período: 07/08/2008

PORTARIA nº 3469/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JELSON SALES DE LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Bujarú
Período: 07/08/2008

PORTARIA nº 3470/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALEX DE SOUzA MARTINS
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Maracanã
Período: 29/07/2008

PORTARIA nº 3471/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: WALBER XAVIER DA SILVA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Maracanã
Período: 29/07/2008

PORTARIA nº 3472/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILVAN DA SILVA MOURA

Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Maracanã
Período: 29/07/2008

PORTARIA nº 3473/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: VALQUIRA DE JESUS FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 18/07/2008

PORTARIA nº 3474/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 18/07/2008

PORTARIA nº 3475/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: DOMINGOS BRAGA NETO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 09/08/2008

PORTARIA nº 3476/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ARNALDO NAzARENO LOPES ARAÚJO
Cargo: AGENTE  PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 09/08/2008

PORTARIA nº 3477/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO RODRIGUES DA CRUz
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 09/08/2008

PORTARIA nº 3478/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARIA EDUARDA DA SILVA AVELAR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Salinas
Período: 23/07/2008

PORTARIA nº 3479/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JUCIMARA CORREA FERREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Salinas
Período: 23/07/2008

PORTARIA nº 3480/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: OLIVAR FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Salinas
Período: 23/07/2008

PORTARIA nº 3481/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ LUIz DA PENHA SANTIAGO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia
Período: 24/07/2008

PORTARIA nº 3482/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: HAROLDO AUGUSTO ALVES PEREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia
Período: 24/07/2008

PORTARIA nº 3483/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ ALVANDERLy MESQUITA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capanema
Período: 12/08/2008

PORTARIA nº 3484/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capanema
Período: 12/08/2008

PORTARIA nº 3485/2008-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: NILCILENA DO ESPÍRITO SANTO SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capanema
Período: 12/08/2008

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔnICO nº 035/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados a nova data de abertura 
do certame acima epigrafado, conforme abaixo melhor se 
detalha:

PREGÃO ELETROnICO nº 035/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de ração zootécnica para atender às 
necessidades da Colônia Agrícola Heleno Fragoso, casa penal 
vinculada à Superintendência do Sistema Penitenciário - 
SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 


